

- **KEY DATA**

PIDS: Varianta consolidată a ghidului privind sprijinul educațional pentru preșcolarii și elevii dezavantajați din învățământul de stat preșcolar primar, gimnazial

Data: 1 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 -2027, a publicat pe 1 octombrie 2025, varianta consolidată a Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Sprijin educațional pentru preșcolarii și elevii dezavantajați din învățământul de stat preșcolar primar, gimnazial”, aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027.

PEO: Se solicită clarificări pe apelul pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării

Data: 1 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând de pe 1 octombrie 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC), formulate de Comisia de evaluare a proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării”.

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027.

Comisia a acordat premiile 2025 pentru cele mai durabile, mai favorabile incluziunii și mai frumoase proiecte din cadrul noului Bauhaus european

Data: 3 octombrie 2025

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a anunțat cei 22 de laureați ai premiilor noului Bauhaus european (NBE) 2025, printre care se regăsește NomANDia, un proiect din România. Pentru al cincilea an consecutiv, premiile NBE recompensează proiecte și inițiative remarcabile care combină durabilitatea, incluziunea și estetica, demonstrând modul în care viața oamenilor și a comunităților poate fi îmbogățită prin reunirea culturii și a tehnologiei, a inovării și a designului.

Premiile au fost acordate în patru categorii și două componente: unul pentru proiecte consacrate („campionii noului Bauhaus european”) și unul pentru inițiative promițătoare din partea candidaților mai tineri („Starurile în devenire ale noului Bauhaus european”). Nevoia urgentă de locuințe mai accesibile și mai durabile a fost, de asemenea, recunoscută printr-un premiu special.

În plus, pentru prima dată în acest an, 20 de municipalități mici au primit stimulentele NBE pentru municipalitățile mici. Acest lucru evidențiază rolul pe care îl joacă aceste comunități în modelarea unui viitor mai durabil, mai favorabil incluziunii și mai frumos. Această nouă inițiativă este sprijinită de un proiect-pilot al Parlamentului European.

Toți câștigătorii au primit premii de până la 30.000 EUR, precum și un pachet de comunicare specific.

Premiile au fost acordate în cadrul unei ceremonii care a avut loc la Bruxelles, la 30 septembrie, în prezența vicepreședintelui executiv pentru coeziune și reforme, Rafaella Fitto; Comisarul pentru mediu, reziliență în domeniul apei și o economie circulară competitivă, Jessika Roswall; și comisarul pentru energie și locuințe, Dan Jørgensen.

Laureați ai Premiului „Noul Bauhaus european” 2025

Printre câștigătorii componentei „Campionii noului Bauhaus european” se numără axele și piețele verzi din Spania, care arată modul în care străzile pot fi recuperate de la autoturisme pentru oameni și verdeață, în timp ce cooperativa HausWirtschaft din Austria combină locuințele la prețuri accesibile cu spațiile comune de lucru și de îngrijire a copiilor. În Ucraina, Promprylad demonstrează cum o fabrică veche poate renaște ca un centru de inovare și investiții sociale. HempForma din Lituania reînvie producția tradițională de cânepă pentru a crea panouri acustice moderne, circulare. În cadrul acestei componente, Școala comestibilă din Portugalia, care transformă educația într-un ecosistem viu axat pe alimente și durabilitate, a câștigat votul publicului.

În cadrul componentei „Staruri în devenire ale noului Bauhaus european”, printre proiectele câștigătoare se numără Pollino din Ungaria, care transformă semnalizarea urbană în habitate pentru polenizatori, în timp ce în curtea comunitară Kopli din Estonia, studenții și rezidenții au coproiectat un nou spațiu public din materiale de construcție reciclate. Proiectul Tavros din

Grecia arată modul în care reabilitarea energetică poate face clădirile mai sănătoase și mai eficiente, iar UN_SKIN din Italia a explorat biomaterialele ca alternativă la piele. În cadrul acestei componente, sculptura terapeutică italiană, care utilizează arta participativă ca instrument de conectare, transformare și bunăstare, a câștigat votul publicului.

Soluții ale noului Bauhaus european pentru locuințe la prețuri accesibile

Pentru această ediție, s-a acordat o atenție deosebită Premiului pentru locuințe la prețuri accesibile „Noul Bauhaus european”, care a acordat patru proiecte în Danemarca, Franța, Germania și Țările de Jos, demonstrând modul în care Europa poate oferi locuințe mai accesibile ca preț și mai durabile, care să fie, de asemenea, sănătoase, favorabile incluziunii și accesibile tuturor. Aceste patru proiecte au fost atribuite unor proiecte finalizate în UE care contribuie la eforturile UE de îmbunătățire a accesibilității locuințelor și combină acest angajament cu valorile și principiile NBE.

Noul impuls al noului Bauhaus european pentru municipalitățile mici

Pe lângă premiile NBE 2025, 20 de municipalități mici – din Cehia, Germania, Grecia, Spania, Franța, Croația, Italia, Țările de Jos, Austria, Portugalia și Finlanda – au demonstrat modul în care noul Bauhaus european nu numai că modelează orașele mari, ci și capacitează orașele rurale și comunitățile mai mici din întreaga Europă pentru a pune în practică proiecte durabile și favorabile incluziunii.

PIDS: Listele proiectelor aprobate în urma finalizării procesului de soluționare a contestațiilor din etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul pentru centre multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii

Data: 3 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021 – 2027 a publicat lista intermediară nr. 2 a proiectelor de tip B aprobate după soluționarea contestațiilor – etapa de evaluare tehnică financiară calitativă (ETFC) și lista finală a proiectelor de tip A selectate la finanțare în urma finalizării procesului de soluționare a contestațiilor – etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă (ETFC), pentru apelul de proiecte PIDS/420/PIDS_P5/OP4 – „CENTRE MULTIFUNCȚIONALE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII”.

Conform comunicatului, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost admise în aceste etape de evaluare vor primi, prin intermediul sistemului electronic MySMIS 2021+ Decizia privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC), respectiv rezultatul procesului de soluționare a contestațiilor aferent etapei de evaluare tehnică financiară calitativă (CSC ETFC).

Solicitantul poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile vor fi

depuse de către solicitant în sistemul electronic MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul Deciziei privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

AM PIDS informează beneficiarii că procesul de contractare demarează după publicarea listelor intermediare a proiectelor admise la finanțare, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare.

În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Astfel, ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe listele intermediare ale proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

PR Sud-Vest Oltenia: Modificări pe apelul privind patrimoniul cultural în mediul rural

Data: 3 octombrie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat pe 3 octombrie 2025, corrigendum-ul nr. 1 pentru apelul de proiecte „Sprijin pentru dezvoltare teritorială integrată”, dedicat patrimoniului cultural în mediul rural.

Astfel, pentru corelarea informațiilor din Macheta financiară cu Ghidul Solicitantului, din Sheet-ul 3 – Calcule buget, se va elimina linia 5.4 „Cheltuieli pentru informare și publicitate”, cu cele 2 subcategorii aferente respectiv 5.4.1 și 5.4.2, întrucât aceste categorii de cheltuieli sunt încadrate și în capitolul 6 „Cheltuieli de informare și publicitate”.

Număr record de proiecte depuse în cadrul apelurilor LIFE 2025

Data: 7 octombrie 2025

Sursa: Comisia Europeană

Comisia Europeană a anunțat că apelurile LIFE 2025 au înregistrat un record de proiecte depuse. În total, au fost înregistrate 1.095 de cereri de finanțare, pentru o finanțare totală din partea UE de peste 3,1 miliarde EUR. Conform comunicatului, numărul cererilor a crescut cu 22 % față de 2024, iar suma finanțării UE solicitate a crescut, de asemenea, cu 16 %.

Situația proiectelor depuse pe fiecare subprogram:

- ❖ Natură și biodiversitate - 168 propuneri: valoare totală 1,620 miliarde EUR / contribuția UE solicitată 940 milioane EUR (58%) – în creștere cu 22,6% față de 137 în 2024 și cu 55,6% față de 108 în 2023.
- ❖ Economie circulară și calitatea vieții - 348 propuneri: valoare totală 1,862 miliarde EUR / contribuția UE solicitată 939 milioane EUR (50%) – în creștere cu 31,3% față de 265 în 2024 și cu 124,5% față de 155 în 2023.
- ❖ Atenuarea și adaptarea la schimbările climatice - 260 propuneri: valoare totală 1,171 miliarde EUR / contribuția UE solicitată 598 milioane EUR (51%) – în creștere cu 42,1% față de 183 în 2024 și cu 37,6% față de 133 în 2023.
- ❖ Tranziția către energie curată - 319 propuneri: valoare totală 970 milioane EUR / contribuția UE

solicitată 656 milioane EUR (67%) – în creștere cu 2,9% față de 310 în 2024 și cu 35% față de 236 în 2023.

Potrivit comunicatului, fiecare propunere va fi supusă unei evaluări independente, iar Agenția Executivă Europeană pentru Climă, Infrastructură și Mediu (CINEA) va notifica aplicanții cu privire la rezultate în primăvara anului 2026. Propunerile selectate vor semna acordurile de finanțare în vara anului 2026, iar noile proiecte vor începe ulterior în cursul anului.

CEDV: 564 de propuneri depuse în cadrul apelului de proiecte privind memoria europeană

Data: 7 octombrie 2025

Sursa: CEDV

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) a anunțat faptul că au fost depuse 564 de propuneri în cadrul apelului de proiecte privind Memoria europeană, având următoarea distribuție pe priorități:

	201	propuneri	CERV-2025-CITIZENS-REM-TRANSITION
	103	propuneri	CERV-2025-CITIZENS-REM-HOLOCAUSTJEW
	108	propuneri	CERV-2025-CITIZENS-REM-GENCRIME
	152	propuneri	CERV-2025-CITIZENS-REM-HISTMIGRATION

Webinar: Cum accesezi finanțări de până la 3 milioane de euro pentru companiile din IT

Data: 7 octombrie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38578/webinar-cum-accesezi-finantari-de-pana-la-3-milioane-de-euro-pentru-companiile-din-it>

fonduri-structurale.ro organizează joi, 9 octombrie 2025, următorul webinar din seria evenimentelor lunare exclusive pentru comunitatea de abonați premium ai platformei. Evenimentul va avea loc online, între orele 11:00 și 12:30 și va fi susținut de Raluca Prelucă, consultant fonduri-structurale.ro, cu experiență de peste 14 ani în atragerea finanțărilor nerambursabile, inclusiv pentru proiecte de inovare și digitalizare.

Recent, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat în consultare Ghidul PCIDIF pentru dezvoltarea de noi servicii, aplicații și produse prin inovare și tehnologie avansată. Prin acest apel se oferă sprijin de până la 3 milioane de euro companiilor din IT, pentru a dezvolta proiecte care vizează digitalizarea administrației publice și mediului de afaceri. Linia de finanțare va fi deschisă în curând, în cadrul Programului Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare, așa că dorim să oferim sprijin tuturor celor din comunitatea noastră care se gândesc să aplice.

- Ce condiții trebuie să îndeplinești pentru a obține finanțare?
- Cum să te pregătești pentru accesarea finanțării?

- Ce cheltuieli sunt eligibile și cum să investești banii din finanțare eficient?
- Cum arată câteva exemple de proiecte?

Webinarul va avea loc online, pe 9 octombrie, în intervalul 11.00 – 12.30. Pentru a participa la eveniment, este necesară înscrierea în prealabil prin intermediul link-ului disponibil pe pagina dedicată webinarului. Linkul de conectare va fi transmis pe email abonaților înregistrați.

Pentru mai multe detalii despre această finanțare, puteți consulta și fișa apelului, realizată de către consultanții noștri.

PIDS: Consultare publică privind ghidul pentru măsuri de formare continuă a personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități

Data: 10 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 a lansat pe 10 octombrie 2025, în consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Măsuri de formare continuă a personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități”, apel de proiecte non-competitiv finanțat din Prioritatea P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, Obiectiv specific: ESO4.11, Acțiunea 7.8. Măsuri de formare continua a personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități.

Solicitantul eligibil este Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD), persoană juridică de drept public, organ de specialitate al administrației publice centrale, care se organizează și funcționează în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 9.830.482 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- Programe de formare continuă adresate personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități:

- Crearea cadrului de formare privind planificarea și furnizarea sprijinului pentru o viață independentă în comunitate printr-o abordare centrată pe persoană, prin acțiuni precum: pregătirea/formarea echipei de formatori/manageri de caz; pilotarea pachetului de formare în abordarea centrată pe persoană la nivelul serviciilor sociale; organizarea de activități de mentorat, schimb de experiență și practici etc.
- Crearea cadrului de formare privind utilizarea unei metodologii moderne de evaluare a dizabilității și nevoilor persoanelor adulte, prin acțiuni precum: evaluarea nevoii de formare; dezvoltarea rețelei de formatori în noua metodologie de evaluare a dizabilității; desfășurarea formării la nivel național pentru grupul țintă selectat;
- Dezvoltarea infrastructurii tehnice de suport pentru formarea persoanelor care desfășoară activități cu și pentru persoane cu dizabilități, prin dezvoltarea unei platforme online de formare pentru persoanele care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități;
- Crearea unui pachet legislativ privind managementul de caz și cerințele privind abordarea centrată pe persoană.
- Desfășurarea formării la nivel național pentru grupul țintă selecta, cu implicarea persoanelor cu dizabilități și a organizațiilor lor în procesul de design și derulare a formării („user-led training”).
- Programe de profesionalizare a experților în accesibilitate (standarde ocupaționale; metodologia de autorizare a evaluatorilor în accesibilitate; dezvoltarea Registrului Național al Evaluatorilor în Accesibilitate, formare, Compendiul de accesibilizare);
- Crearea unui pachet legislativ privind cerințele pentru accesibilizarea mediului fizic, informațional și comunicațional, care va include dezvoltarea de noi standarde ocupaționale, dezvoltarea unei metodologii de autorizare a evaluatorilor în accesibilitate și a unui compendiu de accesibilizare etc.;
- Dezvoltarea unui pachet de resurse pentru creșterea competențelor în accesibilitate și pilotarea programelor de profesionalizare a experților în accesibilitate.

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-mail consultare.poids@mfe.gov.ro până la data de 31.10.2025.